
EDIÇÃO EXTRA ISSN 1676-2347

Brasília - DF, quinta-feira, 9 de maio de 2013

Ano LIV No- A-88

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 20002013050900001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA

Atos do Poder Executivo.................................................................... 1

Presidência da República .................................................................... 1

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

DECRETO DE 9 DE MAIO DE 2013

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

NOMEAR

GUILHERME AFIF DOMINGOS, para exercer o cargo de Ministro
de Estado Chefe da Secretaria da Micro e Pequena Empresa da
Presidência da República.

Brasília, 9 de maio de 2013; 192o da Independência e 125o

da República.

DILMA ROUSSEFF
José Eduardo Cardozo

Atos do Poder Executivo
.

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

Exposição de Motivos

No 5, de 6 de maio de 2013. Utilização de férias pelo Ministro de
Estado da Pesca e Aquicultura, no período de 6 a 10 de maio de
2013. Homologo e autorizo. Em 9 de maio de 2013.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

PORTARIA Nº 130, DE 8 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA IMPRENSA
NACIONAL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º, inciso
XVI, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 147, de 9 de
março de 2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de 2008,
da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-

pública, e tendo em vista o artigo 9º do Decreto nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 216, §
1º, e 217, item I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, assegurada pelo artigo
40, § 7º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003,
combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21/06/2004,
a VALDÉA DA SILVA BAPTISTA, viúva do servidor aposentado
JUSTINO BAPTISTA, matrícula SIAPE 441491, falecido em
12.04.2013, no cargo de Artífice de Artes Gráficas, Classe C, Padrão
VI, a partir da data do óbito (Processo IN nº 00034.001699/2013-61).

SANDOVAL LUIZ DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 9 de maio de 2013

Processo nº 00030.000606/2013-11. Afastamento do País do servidor
MURILO VIEIRA KOMNISKI, matrícula SIAPE nº 1338183, Chefe
da Assessoria Internacional da Secretaria-Geral da Presidência da
República, código DAS 101.4, com ônus, nos dias 14 e 15 de maio de
2013, inclusive trânsito, para participar, no âmbito da Coordenação da
Presidência Pro Tempore do Uruguai no Mercosul, de Reunião do
Grupo de Análise Institucional do Mercosul e Reunião preparatória de
pontos focais governamentais para a XV Cúpula Social do Mercosul,
em Montevidéu, Uruguai. Autorizo.

Processo nº 00057.000236/2013-13. Afastamento do País do servidor
PAULO ROBERTO MARTINS MALDOS, matrícula SIAPE nº
1687384, Secretário Nacional de Articulação Social da Secretaria-
Geral da Presidência da República, código DAS 101.6, com ônus
limitado, no período de 19 a 23 de maio de 2013, inclusive trânsito,
para participar, como conferencista, no evento "Taller Iberoamericano
sobre Gestión Pública y Conflictos Sociales en América Latina: en-
foques, institucionalidades y experiências", promovido pela "Escuela
Iberoamericana de Administración y Políticas Públicas - EIAPP",
vinculada ao Centro Latinoamericano de Administración para el De-
sarrollo-CLAD, na cidade de Lima, Peru. Autorizo.

DIOGO DE SANT'ANA

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIA N° 50, DE 9 DE MAIO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I, do
art. 87, da Constituição Federal; o art. 22, da Lei nº 10.683, de 28 de
maio de 2003, com redação dada pela Lei nº 12.314, de 19 de agosto
de 2010, resolve:

Art. 1º - Instituir Comissão, no âmbito da Secretaria de
Políticas para as Mulheres da Presidência da República SPM/PR,
composta pelas representantes abaixo relacionados e coordenada pela
primeira, para realizar o processo de seleção de consultoria de pessoa
física para elaboração de estudos dos dados de atendimento da Cen-
tral de Atendimento à mulher - Ligue 180, conforme disposições do
edital 001/2013:

Luciana da Silva Santos;
Clarissa Corrêa de Carvalho e
Ana Maria Gomes Mesquita.

Art. 2º - A Onu Mulheres designará um(a) representante para
fazer parte da presente Comissão.

Art 3o - A participação na Comissão será considerada pres-
tação de serviços relevantes e não será remunerada.

Art 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELEONORA MENICUCCI

SECRETARIA DE PORTOS

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 9 de maio de 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº. 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza os
seguintes Afastamentos do País:

ROGÉRIO DE ABREU MENESCAL, DAS 101.6, matrícula Siape
nº. 2224981, Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Por-
tuário e JOSÉ NEWTON BARBOSA GAMA, DAS 102.5, matrícula
SIAPE nº. 0127788, Assessor Especial do Ministro da Secretaria de
Portos da Presidência da República, com ônus, no período de 12 a 18
de maio do corrente ano, inclusive trânsito, conforme disposto no
Decreto nº. 91.800, de 18 de outubro de 1985, art.1º, inciso I, para
participar e representar a Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública em missão a Toronto e Montreal, Canadá e Nova Iorque,
Estados Unidos da América.

JORGE LUIZ DE MELLO, Diretor-Presidente da Companhia Docas
do Rio de Janeiro e LUÍS ANTONIO DA COSTA KREMER, Su-
perintendente do Porto do Rio de Janeiro, com ônus limitado, no
período de 13 a 18 de maio do corrente, inclusive trânsito, conforme
disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, art.1º,
inciso II, para participar da Apresentação dos Resultados das Si-
mulações do Canal do Rio de Janeiro na Holanda.

PAULO HO, Assessor Técnico do Secretário Executivo da Secretaria
de Portos da Presidência da República, DAS 102.3, matrícula Siape
nº. 1366270, com ônus, no período de 13 a 18 de maio do corrente
ano, inclusive trânsito, conforme disposto no Decreto nº. 91.800, de
18 de outubro de 1985, art.1º, inciso I, para em missão a Haia e
Amsterdã no Reino dos Países Baixos.

LEÔNIDAS CRISTINO

Presidência da República
.



Nº A-88, quinta-feira, 9 de maio de 20132 ISSN 1676-2347

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 20002013050900002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-10T01:04:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




